1 de 3

Plano de Benefícios PREVCOM-MS

Comitê Gestor do PREVCOM-MS

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO COMITÊ GESTOR
DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM MS

ATA DA 48ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às 14h00

(quatorze horas, horário local), conforme prévia convocação, reuniu-se presencialmente em

sessão ordinária, para análises relativas ao mês de maio de 2025, o Comitê Gestor do

Plano de Benefícios PREVCOM-MS, da Fundação de Previdência Complementar do

Estado de São Paulo – SP-PREVCOM. Participaram os membros Andréa Campagna

Martins Silveira, Gustavo Henri Couto e Maria Carolina Iung de Lima.

ORDEM DO DIA:

I. Análise do Relatório da Diretoria Executiva: No tocante ao mês de referência, o

Relatório apresentou, para a população total de participantes com saldo em conta

vinculados ao plano PREVCOM-MS, variação positiva de 1,55% (um vírgula cinquenta e

cinco por cento), passando de 1.158 (mil cento e cinquenta e oito) em abril/2025 para 1.176

(mil cento e setenta e seis) em maio/2025, representando acréscimo de 18 (dezoito)

participantes. A arrecadação das contribuições não facultativas para o plano MS totalizou

R$ 239.860,56 (duzentos e trinta e nove mil, oitocentos e sessenta reais e cinquenta e seis

centavos), representando, em relação ao registro do mês anterior, redução de R$ 82.465,07

(oitenta e dois mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais e sete centavos) em valores

absolutos e de 25,58% (vinte e cinco vírgula cinquenta e oito por cento) em números

relativos, tendo em vista que em abril/2025 a arrecadação foi de R$ 322.325,63 (trezentos

e vinte e dois mil, trezentos e vinte e cinco reais e sessenta e três centavos). Não houve

contribuições facultativas. A contribuição do patrocinador no mesmo período foi de R$

198.344,87 (cento e noventa e oito mil, trezentos e quarenta e quatro reais e oitenta e sete

centavos), o que representa, em relação ao mês anterior, uma queda de R$ 61.115,08

(sessenta e um mil, cento e quinze reais e oito centavos) em valores absolutos e de 23,55%

(vinte e três vírgula cinquenta e cinco por cento) em valores relativos. O valor total da

contribuição conjunta não facultativa totalizou R$ 438.205,43 (quatrocentos e trinta e oito

mil, duzentos e cinco reais e quarenta e três centavos), contra R$ 581.785,58 (quinhentos

e oitenta e um mil, setecentos e oitenta e cinco reais e cinquenta e oito centavos) do mês

de abril/2025, indicando redução de R$ 143.580,15 (cento e quarenta e três mil, quinhentos

2 de 3

Plano de Benefícios PREVCOM-MS

Comitê Gestor do PREVCOM-MS

e oitenta reais e quinze centavos),  o que equivale a 24,68% (vinte e quatro vírgula sessenta

e oito por cento) de redução. Neste cenário, o valor médio per capita mensal para o plano

MS sofreu o mesmo impacto, caindo de R$ 502,40 (quinhentos e dois reais e quarenta

centavos) no mês anterior para R$ 372,62 (trezentos e setenta e dois reais e sessenta e

dois centavos). O número de participantes com benefícios de risco contratados caiu de 305

(trezentos e cinco) registrado no mês anterior para 229 (duzentos e vinte e nove) no mês

de referência, resultando em redução de 76 (setenta e seis) adesões, o que representa

19,8% (dezenove vírgula oito por cento) da população dos participantes pagantes de MS.

A taxa de administração acumulada do plano PREVCOM-MS até o mês de referência

totalizou R$ 41.181,82 (quarenta e um mil, cento e oitenta e um reais e oitenta e dois

centavos), frente a R$ 32.179,27 (trinta e dois mil, cento e setenta e nove reais e vinte e

sete centavos) em abril/2025. O relatório informa que patrimônio total investido do plano

MS evoluiu 13.282.175,10 (treze milhões, duzentos e oitenta e dois mil, cento e setenta e

cinco reais e dez centavos) em abril/25, para R$ 13.834.591,93 (treze milhões, oitocentos

e trinta e quatro mil e quinhentos e noventa e um reais e noventa e três centavos), o que

representa uma variação positiva de R$ 552.416,83 (quinhentos e cinquenta e dois mil,

quatrocentos e dezesseis reais e oitenta e três centavos) equivalente a 3,99% (três vírgula

noventa e nove por cento).

II. Balancete MS: O plano PREVCOM-MS encerrou o mês de referência apresentando o

total de 14.148.010,90 (quatorze milhões, cento e quarenta e oito mil e dez reais e noventa

centavos) na conta INVESTIMENTOS, valor superior ao registrado ao período anterior, que

fora de R$ 13.562.079,76 (treze milhões, quinhentos e sessenta e dois mil, setenta e nove

reais e setenta e seis centavos). Na conta ATIVOS, o plano encerrou maio com R$

15.525.349,87 (quinze milhões, quinhentos e vinte e cinco mil, trezentos e quarenta e nove

reais e oitenta e sete centavos), também superior ao saldo de R$ 15.095.178,11 (quinze

milhões, noventa e cinco mil, cento e setenta e oito reais e onze centavos) registrado no

período anterior.

III. Lâmina Mensal de Investimentos PREVCOM-MS: No tocante ao mês de referência, a

carteira do plano PREVCOM-MS apresentou rentabilidade de 1,20% (um vírgula vinte por

cento), levemente superior à registrada no mês anterior, que foi de 1,11% (um vírgula onze

por cento), ultrapassando a meta estipulada sobre o IPCA+4,5% a.a. que ficou em 0,63%

(zero vírgula sessenta e três por cento). Nos últimos doze meses, a rentabilidade

acumulada pela carteira foi de 11,37% (onze vírgula trinta e sete por cento), superando os

3 de 3

Plano de Benefícios PREVCOM-MS

Comitê Gestor do PREVCOM-MS

11,01% (onze vírgula zero um por cento), registrada no mês anterior e inferior ao CDI em

3,64% (três vírgula sessenta e quatro por cento), cujo rendimento atingiu 11,80%.

OUTROS ASSUNTOS: (sem apontamentos)

ENCERRAMENTO

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 15h12 (quinze horas e doze

minutos). Para constar, eu, Maria Carolina Iung de Lima, lavrei e subscrevo esta ata que,

após lida e achada conforme, vai assinada pelos membros do Comitê Gestor do Plano de

Benefícios PREVCOM-MS.

Campo Grande (MS), 29 de julho de 2025.

Maria Carolina Iung de Lima
Presidente do Comitê Gestor do PREVCOM-MS

Andréa Campagna Martins Silveira  Gustavo Henri Couto

Membro  Membro

		2025-08-12T16:48:33-0300

		2025-08-12T17:28:45-0300

		2025-08-12T17:48:53-0300